Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado encaminha INDICAÇÃO ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal para que, por meio da Secretaria Municipal de Educação,

providencie a construção de raias para a prática de atletismo nas quadras das escolas

municipais (conforme modelo anexo).

As quadras servirão como ferramenta aos profissionais de Educação

Física da rede pública municipal de educação.

O atletismo está presente desde o início dos Jogos Olímpicos e é a base

para todos os esportes, sendo uma atividade que pode proporcionar total inclusão.

Ressalta-se que quando o aluno não puder praticar as provas de

velocidade, pode participar das provas de resistência. Afirma-se também que, com base

em professores da área, ainda que não seja possível a ocorrência das provas de

atletismo em si, os alunos poderão saltar, lançar e até mesmo praticar o arremesso,

todas as atividades dentro dos limites da quadra poliesportiva, com as devidas

adaptações, peculiares aos profissionais dessa área.

Espera-se que, dessa forma, seja feita uma nova história na educação

esportiva municipal.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 19 de junho de 2017.

GENÉSIO APARECIDO VALENSIO
- Vereador –

PROTOCOLO

INDICAÇÃO N.º197/2017

Recebida em 19/06/2017

Enviada em ______/____/2017

Ofício n.º _________/2017

ENCAMINHE-SE
19/06/2017

________________________
José Rodrigo De Pietro

..::Presidente::..